Artabanus

Armeni re gni & gētis origo

attēde quæ de Iason & Medea tro gus

Medorum nomen armenius

Armenia Tigris

Ventidius parthos cū ēg̃e occidit

ces: ex quibus generata tanta iuuentus erat: pro suis quoque quaeque sollicitae animi sensis obsidebant. Sed fatum parthiae fecit: in qua iam quasi solenne est reges parricidas haberi: ut sceleratissimus omnium & ipse Phrahartes nomine statueret. Itaque statim quasi nollet mori naturaliter patrem iterficit: fratres quoque tringita trucidat: sed nec in filiis cessant parridia. Nam cum infestos sibi optima Atf. aduersus phrahartem
Huic Antonius propter auxilium aduersus se & Cæsarem latum bellum cū sedecim ualidissimis legionibus intulit: sed grauiter multis præliis uexatus: a parthia refugit: qua uictoria insolētior Phrahartes redditus cum multa crudeliter consuleret: in exilium a populo suo pellitur. Itaque cum magno tempore finitimas ciuitates: & ad postremum scythes precibus fatigasset: scytharum maximo auxilio in regnum restituitur. Hoc absente regem parthi Tyridatem quendam constituerant: qui auditio scytha aduertu magna amicorum manu ad Cæsarem in Hispaniam bellum tunc temporis gerentem profugit: ob sidem Cæsari nimium filium Phrahartis ferens: quem negligentius custoditum rapuerat. Quo cognito Phrahartes legatos statim ad Cæsarem mittit seruum suum Tyridatem & filium remitti sibi postulat. Cæsar & legati Phrahartis audita: & Tyridatis postulatis cognitis (Nam & ipse restitu in regnum desiderabat: iuris Romanorum futuram Parthiam affirmas si eius regnum munera eorum fuisset) neque Tyridatem dediturum se Parthis dixit: neque aduersus parthos Tyridati auxilia daturum: ne tamē a Cæsare nihil per omnia obtentum uideretur: & phraharti filium sine precio remisit. Tyridati quoad manere apud romanos uellet: opulentum sumptum præberi iussit. Post hæc finito Hispano bello: cum in syriam ad componendum orientis statum peruenisset: metum Phraharti iniunxit: ne bellum Parthiae uellet inferre. Itaque tota parthia captiu ex Crassiano siue Antonii exercitu recollecti signaque cum his militaria augusto remissa. Sed & filii nepoteque phrahartis ob sides augusto dati plusque Cæsar magnitudine sui nois fecit: que armis alius imperator facere potuisset.

IVSTINI HISTORICI LIBER XLIII

Arthis orientalibusque ac totius propemodium orbis rebus expeditis ad initia Romanæ urbis Trogus uelut post longam peregrinationem domum revertitur: integrati ciuis officium existimans: si cum omnium gentium res gestas illustrauerit de sola tantum patria taceat. Breuiter igitur initia Romani imperii perstringit: ut nec modum propositi operis excedat: nec utique originem urbis: quae est caput totius orbis silentio præmittat. Italiæ cultores primi ab origines fuere: quoru rex Saturnus tantæ iustitiae fuisse dicunt: ut neque seruierit sub illo quisque: neque quicunque priuatæ rei habuerit: sed oia communia & indiuisa omnibus fuerint: ueluti unum cunctis patrimonium esset. Ob cuius exempli memoriam cautum est: ut saturnalibus exæquato omnium iure passim in conuiuiis serui cū dominis recumbant. Itaque italiæ regis nomine saturnia appellata est: & mōs quem inhabitabat Saturnus: in quo nunc ueluti a loue pulso sedibus suis Saturno capitolium est. Post hunc tertio loco regnasse Faenum ferunt: sub quo Euander ab Arcadiæ urbe pallateo in italiam cum mediocri turba populi uenit: cui Faunus & agros & montem: quem ille postea palatinum appellauit: benigne assignauit. In huius radicibus templū Lyceo: quem græci Pana, romani Lupū appellant: constituit ipsu dei simulacrum nudum caprina pelle amictū est: quo habitu nunc Romæ laupcalibus decurritur. Fauno fuit uxor nomine Fatua: quae assidue diuino spiritu impleta uelut per furorē futura præmonebat: unde adhuc qui inspirari solent: fatuari dicuntur: ex filia Fauni & Hercule qui eodem tempore extinto Geryone armenta uictoriæ præmia per italiam ducebant: stupro conceptus Latinus procreatur. quo tenente regnum Aeneas ab Ilio Troia a græcis expugnata in italiā uenit statimque prælio exceptus cū in aciem exercitum eduxisse: & ad colloquium uocatus tantā admirationē sui latino præbuit: ut in societatem regni reciperetur: & Lauinia in matrimoniu data ei gener ascisceret. Post hæc cōmune utriusque bellū aduersus Turnū rutilogē regē propter fraudatas Lauiniæ nuptias fuit: in quo & Turnus & Latinus iterierū. Igitur cū Aeneas iure uictoriæ utroque populo potiretur: urbē ex noī uxoris Lauiniæ cōdidiit. Bellum deinde aduersus Mezentium regē ethrusco: gessit: in quo cum ipse occidisset: ī locum eius Ascanius filius successit: qui Lauinio relicto lōgam albam cōdidiit: quae trecētis annis caput regni fuit. Post multos deinde urbis huius reges ad postremum Numitor: & Amulius regno potiti sunt. Sed Amulius cum ī extatē potiorem Numitorē opprimit: filia eius Rheamī perpetuam uirginitatem ne quis uide regni sexus uirilis ex genere Numitoris oriretur: demersit: addita injuriæ specie honoris: ut nō dānata sed sacerdos electa uideretur. Igitur clausa in luco Martis sacro duos pueros īcertum stupro an ex Marte cōceptos enixa est: quo cognito Amulius multiplicato metu pro euētu duos pueros exponi iubet: & puellam uiculis onerat: ex quoque iuria deceperit. Sed fortuna origini Romanæ prōspiciēs pueros lupæ alēdos obtulit: quae amissis catulis distenta ubera exinanire cupiēs nutricem se infantibus præbuit: cū saepius ad paruulos ueluti ad catulos reuerteret, rem Faustulus pastor animaduertit: subractosque ferat īter greges pecorum agresti uita nutriti. martios pueros fuisse siue quā luco Martis enixa sunt: siue quā a lupa: quae in tutela Martis est nutriti ueluti manifestis argumētis creditum est. Nomina pueris: alteri Remo: alteri Romulo sue re: adulti: inter pastores de uirtute quotidiana certamina & uires & perniciitatē auxere. Igitur cum latrones a rapina pecorum īdustriæ frequenterque summoueret. Remus ab iisdem latrōibus captus: pitur Rhea